
22/06/2020 PORTARIA Nº 14.782, DE 19 DE JUNHO DE 2020 - PORTARIA Nº 14.782, DE 19 DE JUNHO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-14.782-de-19-de-junho-de-2020-262752962 1/2

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 22/06/2020 | Edição: 117 | Seção: 1 | Página: 45

Órgão: Ministério da Economia/Secretaria Especial de Previdência e Trabalho

PORTARIA Nº 14.782, DE 19 DE JUNHO DE 2020

Disciplina procedimentos relativos ao recurso de embargo e

interdição em atividades essenciais, assim consideradas

aquelas definidas no Decreto nº 10.282, de 20 de março de

2020, durante o enfrentamento do estado de calamidade

pública reconhecido pelo Decreto Legislativo nº 6, de 20 de

março de 2020, e da emergência de saúde pública de

importância internacional decorrente do coronavírus (covid-19)

decretada pelo Ministro de Estado da Saúde, em 3 de fevereiro

de 2020, nos termos do disposto na Lei nº 13.979, de 6 de

fevereiro de 2020. (Processo nº 19964.105643/2020-31)

O SECRETÁRIO ESPECIAL DE PREVIDÊNCIA E TRABALHO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no

uso das atribuições que lhe conferem os arts. 155 e 200 da Consolidação das Leis do Trabalho - CLT,

aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943, e no inciso I e alínea "f" do inciso II do art. 71 do

Anexo I do Decreto nº 9.745, de 08 de abril de 2019, resolve:

Art. 1º Esta Portaria disciplina os procedimentos relativos à interposição de recurso

administrativo em face dos atos relativos a embargo e interdição em atividades essenciais, assim

consideradas aquelas definidas no Decreto nº 10.282, de 20 de março de 2020, durante o enfrentamento

do estado de calamidade pública reconhecido pelo Decreto Legislativo nº 6, de 20 de março de 2020, e

da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do coronavírus (covid-19)

decretada pelo Ministro de Estado da Saúde, em 3 de fevereiro de 2020, nos termos do disposto na Lei nº

13.979, de 6 de fevereiro de 2020.

Parágrafo único. As disposições contidas nesta Portaria prevalecem sobre aquelas previstas na

Portaria da Secretaria Especial de Previdência e Trabalho - SEPRT nº 1.069, de 23 de setembro de 2019,

que disciplina os procedimentos relativos aos embargos e interdições, enquanto perdurar a decretação do

estado de calamidade pública supracitado.

Art. 2º O prazo para prestar as informações complementares previsto no art. 21 da Portaria

SEPRT nº 1.069, de 2019, será de vinte e quatro horas.

Art. 3º O prazo para o cumprimento dos trâmites previsto pelo art. 22 da Portaria SEPRT nº

1.069, de 2019, será de dois dias.

Art. 4º O prazo para o cumprimento dos trâmites previstos no art. 23 da Portaria SEPRT nº 1.069,

de 2019, é de quatro dias, contados da data de encaminhamento do processo entre as Regionais,

especificamente para as situações previstas nessa Portaria.

Art. 5º Nos processos de recurso de embargos ou interdições relacionados à COVID-19 em

atividade essencial, é obrigatória a constituição da comissão prevista no art. 26 da Portaria SEPRT nº 1.069,

de 2019.

Art. 6º O prazo para decisão do recurso previsto no art. 27 da Portaria SEPRT nº 1.069, de 2019,

será de três dias.

§ 1º Sendo constituída a comissão prevista no art. 26, da Portaria SEPRT nº 1.069, de 2019, o

prazo previsto no caput será acrescido de vinte e quatro horas.



22/06/2020 PORTARIA Nº 14.782, DE 19 DE JUNHO DE 2020 - PORTARIA Nº 14.782, DE 19 DE JUNHO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-14.782-de-19-de-junho-de-2020-262752962 2/2

§ 2º Caso o processo não esteja devidamente instruído, a Coordenação-Geral de Recursos -

CGR da Secretaria de Trabalho, no prazo de quarenta e oito horas, decidirá sobre eventual pedido de efeito

suspensivo e o devolverá à unidade que instruiu o processo para regularização em até quarenta e oito

horas, contados do seu recebimento.

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

BRUNO BIANCO LEAL

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


